
 
 

 

 
  

 

  

      

 

Protocollo e data (vedi segnatura)  

 

All’albo on line 
Al sito web 
Ai membri della commissione 

  Agli atti 
 
 

OGGETTO: Nomina commissione per la valutazione delle istanze per il conferimento di incarichi indi-
viduali per: 

• Tutor per la realizzazione di percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze lingui-
stiche degli studenti. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M.65/2023)  per alunni Scuola Primaria- e Secondaria di primo grado. 
 

Titolo del progetto: Fun For Stem: Una Lingua per Tutti! 
CUP: H74D23002620006 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30893 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 con il quale vengono destinati, a 

valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – Componente 
1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, 
sulla base di due linee di intervento distinte:  
● Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e stu-
denti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quel-
le linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e 
di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 547-554 della citata legge 29 dicembre 
2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, riservando una quota pari al 40% alle scuole 
appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro;  
● Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, fina-
lizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle 
loro competenze metodologiche di insegnamento, in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un tota-
le di 150 milioni di euro.  

CONSIDERATO che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di Investi-
mento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca– 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

DIDATTICHEPER AMBIENTIDIAPPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 Foscolo – Tel. 0881 814873 Gabelli – C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.itpec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO - GABELLI - C.F. 80030630711 C.M. FGIC86100G - A847A34 - AOOFGIC86100G

Prot. 0008425/U del 25/09/2024 12:34IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 
 

 

 
  

 

  

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU riporta il 
riparto tra le istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto quantifica in € 130.121,86 la 
somma massima per la realizzazione del progetto.  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 avente ad og-
getto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asi-
li nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenzia-
mento delle competenze STEM e multilinguistiche.  

VISTO il progetto caricato in piattaforma dall’Istituto Comprensivo di I.C Foscolo Gabelli con il titolo “Fun For 
Stem: Una lingua per Tutti! - CUP H74D23002620006 – Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30893 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (Prot. MIM n. 26591 di data 26 febbraio 
2024 e ns. Prot. n. 1828 di data 27 febbraio 2024) firmato dal direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal legale rappresentante del Sog-
getto attuatore – Istituto Comprensivo Foscolo Gabelli per un importo complessivo pari ad € 
130.121,86. 

PRESO ATTO che si rende ora necessario dare avvio alle attività, programmate e autorizzate, necessarie per la 
realizzazione del progetto.  

STABILITO che le acquisizioni dei servizi saranno effettuate mediante la pubblicazione di un avviso pubblico di 
selezione di personale per i vari incarichi previsti.  

DISPOSTO che si seguirà, in caso di assenze di personale interno, la procedura dell’affidamento diretto previ-
sta dall’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e 
dall’art. 3, comma 1, della Legge Provinciale 23 marzo 2020 n. 2. 

VISTO il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza.  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT 161/21 
del 14 luglio 2021. 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 
120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”.  

VISTO il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e al-
tre misure urgenti per gli investimenti”.  

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”.  

VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR.  
VISTA la delibera n. 49 del Collegio dei Docenti del 4 dicembre 2023 che ha approvato l’adesione dell’Istituto 

al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Compo-
nente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali.  

VISTA la delibera n. 71 del Consiglio di Istituto del 18 dicembre 2023 che ha approvato la partecipazione 
dell’Istituto al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali.  

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del Dirigente Scolastico prot. 1944 del 01 marzo 2024 di variazione 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 e prenotazione fondi nell’ambito del PNRR – Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento del-
le competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio.  

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 69 del 18/12/2023 di approvazione del programma annuale 2024. 
VISTA la determina dirigenziale di avvio del progetto prot. n. 3223 del 04/04/2024  
VISTO l’avviso interno di selezione prot. n. 0008140/U del 17/09/2024 per la selezione di personale interno 



 
 

 

 
  

 

  

tutor per la realizzazione di percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023)  per alunni 
Scuola Primaria- e Secondaria di primo grado con scadenza delle istanze previsto alle 12:00 del giorno 
25/09/2024;  
CONSIDERTO che il termine di presentazione delle istanze è scaduto per entrambi gli avvisi interni;  

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 - costituzione della commissione 

1. E’ nominata la commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute a 

fronte dell’avviso interno prot. n. 0008140/U del 17/09/2024. La commissione è costituita come se-

gue: 

➢ Presidente: prof.ssa Fulvia Ruggiero (Dirigente Scolastico) 

➢ Componente: dott. Claudio Colecchia (DSGA) 

➢ Componente: Carosielli Anna (AA) 

2. Le funzioni di segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della commissione, 

dott. Claudio Colecchia; 

3. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’inesistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse dei singoli commissari, 

 

Art. 2 - modalità di funzionamento 

1. La Commissione di cui all’art. 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmen-

te pervenute e i relativi curricula, conformemente a quanto previsto nell’avviso prot. n. 0008140/U 

del 17/09/2024; 

2. La commissione è convocata il giorno 25/09/2024 alle ore 17.00; 

3. All’esito delle sedute per la valutazione delle candidature, la commissione istituita con il presente 

Decreto redigerà appositi verbali con le relative graduatorie; 

4. Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line dell’istituzione scolastica, nonché sul sito web nella 

sezione “attuazione misure PNRR”. 

 

   Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Fulvia Ruggiero (*) 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

* (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 


		2024-09-25T14:00:05+0200
	FULVIA RUGGIERO




